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Dyrhning øf Gy*nocølyciunz (3)
Dette er 3. del øf en artiÅel, der startede i KAKTUS
nr. 1, 1984.

De arter, der bliver omtalt i denne artikel, omfatter
bl.a. den meget variable Glrnnocø/ycium J'leiscbei-
anant. Derfor er det nødvendigt at omtale proble-
met omkring variation her. G, fleisclseiønunz er

specielt variabel både når det gældet tornedragten
og antallet af ribber, men en vis grad af variation
findes hos alle arter af Gymnocalycium. Man kan så-

ledes ikke stole på antallet af torne pr. areol eller an-

tallet af ribber, når man forsøget at bestemme en

plante. Alle de detaljer, der tilsammen giver plan-
ten sit udseende tillige med blomstet og frugter, må
være grundlaget fot navngivning. Man kan ofte gen-

kende en plante ud fra dens fremtoning uden at væ-

re i stand til i detaljer at sige hvilke kendetegn, man
lagde til grund for den konklusion. Kendskab til
planterne er i det lange løb den bedste hjælp ved

identificering.

G1 rnno cø/y cianz fl e is c lt e iønu rn Backeberg.
Denne fremragende plante fortjener uden wivl at
blive langt mere udbredt blandt kaktussamlere . Den
gror villigt fta frø og blomstrer som lille frøplante.

Legemet er glinsende grønt, og de ret store blomster
er hvide med et lyserødt skær i svælget. Selv om den
kommer fta Paraguay behøver denne art tilsynela-
dende ikke ekstra varme om vinteren, det sædvanli-

ge frosdrie dtivhus er tilstrækkeligt. Som ovenfor
nævnt er G. fleiscberiønarn meget variabel. Giin-
ther Moser, den kcndte østrigske kaktussamler og

Gymnocalycium-specialist, beskrev i 1970 i the

National CactusJournal i en artikel med 21 billeder
den meget store variation. der kan findes ved denne
att. Jeg har en del planter af G. fleisclteriana?n, en

del er stiklinger fra Moser's samling, og en del har
jeg dyrket fra frø. lngen af dem har givet mig kul-
turprobiemer afnogen art. En del afdem skyder fra
basis og danner grupper.

G. J/etclterianuln et nætt beslægtet med G. denu-
døtam og er en af de storfrøede arter, som dannet
subgenus Gymnocalycium i Dr. Schtitz's klassifikati

Gyrnnocø/yciøm mic/togø Fric ex Ito
Denne plante et værd at dyrke og er ret almindelig i
samlinger. Det et tydeligt, at den er beslægtet med

G, mihønoticltii, og den kommer også.fraParaguay,
hvor den oprindeligt blev indsamlet af A.V. Fric i
1920'ene . Den blomstrer villigt som lille, og blom-
sterne er hvide eller off-white med en brunlig stribe
ned ad kronbladene. Den gror ret lavt og har ten-
dens til af forblive bred og fladtrykt frem for lang-
somt at blive søjleformet, som mange af arterne i
denne gruppe gør.

A.V. Fric samlede og navngav mange sydamerikan-
ske kaktus uden at overholde de nødvendige botan-
ske formalitetet, der skal til for at gøte navnene
brugbare. Yoshio Ito skev beskrivelserne af en del
af disse planter, herunder af G. micltogø, og lavede
også selv nogle nye navne. Itos arbejdc øgede navne-
forvirringen blandt de paraguayanske og notdargen-
tinske Gymnocalycier, og i hvert fald en del af disse

navne er værdiløse . G, michogø hører til de mere ac-

ceptable navne.

Skønt nogle af d,e pxaguayanske Gymnocalycier og

andre kaktus fra dette land er noget følsomme over

for vort klima, er G. micbogø en ret robust plante ,

som ikke behøver ekstra vintervarme . Blomstringen
forekommer ret sent på sæsonen og fortsætter langt
ind i efterfuet.

Gllnznocølyciam frie dicbii (\Øerdermann)
Pazout
Denne meget smukke og velkendte plante kan lige

så godt kaldes Gynnocølyciunz mihønoricltii uør. fi-
edrichii Werdermann, som var dens første navn,
men for en gangs skyld befinder jeg mig i nogen
grad på >splitternes< (de som på grundlag af små for-
skelle deler en art op i flete arter i stedet for at kalde
dem varieteter eller former. Red. anm.) side. Så

længe G. dømsii og G. ønisitsii regnes fot arter ad-

skilt fra G. mibønoaicbzr, forekommer det logisk og-

så at acceptere G, friedricltii som en selvstændig art
og ikke en varietet.

Det er en smuk og interessant art, let at dyrke ftafrø
og med en glimrende lyserød blomst. Der er en hel

del røde pigmenter i disse planter, som det også er

tilfældet hos de nære slægtninge fra Pat:,grtays

Chaco-provins, G, miltønotticbii og G. dømsii, Det-
te røde pigments tilstedevætelse er af og til skyld i
fremkommelsen af vanskabte frøplanter med en klar
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rød farve, som skyldes at de helt mangler klorofrl.
Sådanne frøplanter overlever ikke, med mindre de
bliver podet meC det samme. Da de er uden kloro-
fyl, kan de ikke udnytte sollyset til fotosyntesen, der
giver energi til vækt.
Da de er uden klorofi'I, et de ude afstand til at ud-
føre fotosyntesen, som med solen som energikilde er
forudsætningen for vækst. Det var to sådanne kloro-
fylløse fiøplanter, som E. Watanable, en japansk
kaktussamler, brugte til at lave den nu verdensbe-
rømte rød,e Gymnocalycium, som sælges overalt i
millionvis.

G. friedricbii er en af de få Gymnocalycium, som
klarer sig bedst, hvis de ikke får det for koldt om
vinteren. Meget varme er ikke nødvendigt: min
egen metode er at sætte dem nær varmekilden i ste-

det for i kulden ved glasset.

Vælstproblemer skyldes som regel for lille surhed i
jorden. Disse paraguayanske planter behøver, eftet
min erfaring, en humusrig jord, så pH-værdien al-
drig overstiger 7. I mere alkalisk jord standser rod-
væksten, og planterne stagnerer.

Gy rnn o cøfu ciam ti/ c øre ns e Schiitz
Hvis man leder efter denne plante i gartneriernes ka-
taloger vil man ofte finde den under Bracbycølyciam
tilcarense. Den blev oprindeligt beskevet af Backe-
berg i 1935 under navnet Gymnocølyciam søglionit
l)ar, ti/cørenJe, et navn som mange vil anse for accep-

tabelt i dag, men han forsømte at rette sig efter
nomenclarur-reglerne og give en latinsk diagnose.

Senere fandt han ud af, at planten havde visse afri-
gelser, som retfærdiggjotde oprettelsen af en ny
slægt, Brachycalycium, og han navngav den sL Brø-
chycølyiarn tilcørense. Mig har det altid forekom-
met, at de påståede afvigelser var enten ikke-
eksisterende eller så ubetydelige, at det var uaccep-
tabelt at oprette en ny slægt, og dette synspunkt de-
ler jeg med øjeblikkets førende Gymnocalycium-
eksperter.

Arten volder ingen dyrkningsproblen'er. Det er en
stor art, der ifølge Backeberg kan blive op til 40

cm.høj og 20 cm. bred. Den kortcylindriskc fotm
sammen med det korte blomsterrrør, den urnefor-
mede blomst og tilstedeværelsen af furer på knuder-
ne over areolerne et de t(æk, som fotledte Backebcrg
til oprettelsen af en ny slægt. For mit eget vedkom-
mende har jeg endnu ikke opdaget ovennævnte fu-
rer på mine planter, som på alle mådet viser stor lig-
hed med G. søglione. Blomsterne er hvide med et
lyserødt skær og kommer først på større eksemplaret.
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Planten findes i en højde af 2.000 m.o.h. ved Tilca-
ra i Nordargentina.

Gyrnnocølyciurn søglione (Cels) Britton & Rose

Jeg synes at dette er en af de lettest dyrkelige af alle
kaktus. Der er tilsyneladende ingen problemer, når
bare planten stilles lyst og ffu normal vanding. Den
er fortjent populær, selv om den ikke kan siges at
blomstre særlig let som ung. En plante på 10-12 cm.
i diameter bør blomsre regelmæssigt. Mindre plan-
ter kan blomstre , - jeg har set blomster i en plante
på 7-8 cm. - men det er usædvanligt. Den kan nå en
anselig størrelse : l0 cm. i diameter ifølge Backeberg.
Lige som den meget nært beslægtede G. tilcørense
har den hvide blomster, evenuelt med lyserødt
skær, med kort rør. Tornene kan variere en hel del,
og derfor er der navngivet en del varieteter (albispi-
num, rubrispinum etc.), men disse varietetsnavne et
aldrig blevet offentliggjort korrekt.

G. søg/ione og G, tilcørense hører til i underslæg-
ten Microsemineum og er beslægtet med G. pfløn-
zii.

Navnet ses ofte skrevet G. søg/ionis, men i dag anser

man G. søglione for den korrekte måde . Den blev
beskrevet i 1847. Den vokser i provinserne Catamer-
ca, Tucuman og Salta i Argentina.

- fortsættes s. 58 -

(Figurtekster: )
For oven til venstre: Gymnocø/ycium fleisc/teianam Btc-
keberg. En kraftig, ung plante med knopper. Bemærk de
basale sideskud øvcrst i billedct.

For oven til højre: Gymøocølycitm micltogøFric ex Ito. En
meget villigtblomstrende plante med kaftige torne.

Midten til venstre: Gymtocølycitm fiedicbii (V/ erd.) Pe-
zout. En karakteristisk og smuk ert, som foretrækker lidt
ekstra vintervatmc.

Midten til højre: Gymøocal1cizm tilcorcnse Schiitz. Den-
ne art, der kan blive temmelig stor, er nært beslægtet mcd
G. saglioxe.

Nederst til venstre: Gymnocøllciam vglione (Cels) Br. &
R. En meget smuk art, som er let at dyrke.

Nederst til højre: Cqmnocal1cirm ueistiøntm Backeberg.
Bevæbnet med lange torne. Denne art blomstrer villigt al-
lerede som lille.

Fotos: Helmut Broogb.
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PEPEROMIA
- Lidt om en stor slægt. -

Peperomia, som vist mange kender, et en meget stor
gruppe planter. Stor et den, ikke mindst fordi så

mange botanikere har beskæftiget sig med den. Der
er nok ingen wivl om, at de 1000 hrter som slægten
omfatter, kunne reduceres til langt under det halve,
hvis en virkelig ekspert kiggede lidt alvorligt på
dem. Selv den mindste variation er blevet beskevet
som sclvstændige arter. Hvis man lægger mærke til
de ofte meget store udbredelsesområder visse arter
har, må man også kunne forestille sig hvor forskclli-
ge forhold de vokser under, ofte både meget højt og
meget lavt. Det skal da give forskellighcd i planter-
ne r men det er som om vi ikke rigtig kan acceptere,
at hvis to planter ikke er fuldstændig ens, så må det
være 2 forskellige arter.
Pepetcmia er udbrcdt over meget store områder. De
fleste konrmer fra Peru og Ecuador, men også Brasi-
lien har mange arter. Argentina er det sydligste om-
råde i S. Amerika, hvor de optrædcr. Også i Mellcm-
a'^.:rika og Mexiko findes der adskillige . Desuden
vckser de i N. såvel som S. Afrika, på Madagaskar, i
Japan, påJwa og Ceylon. På Galapagosøerne findes
5 arter, hvoraf 4 er endemiske , d.v.s. at de kun fin-
des her. De vokser i tågeskovene på Scalesia træet,

-nSolsikketræer.-.Jeg hat samlct to arter her, nem-
lig P. gøløpagensis og P. obtasilimbø. Begge vokede
som epifyttcr i kaftig skygge og meget fugtigt. Nu
dyrker jeg dem i kaktushuset, hvor de står i direkte
sol, frit udplantet mellem kaktus, og får om vinte-
ren næsten ingen vand. Temperaturen ligger som
minimum på 8-10 grader og det må nok siges at væ-

re temmelig forskelligt fra hvad de er vant til på Ga-
lapagos. Planterne ser nu helt anderledes ud end da
jeg samlede dem, men de vokser fint, og kan tåle
den noget kolderc behandling her. Jeg skal dog nol
med det sammc sige , at ikkc alle P. tåler at dyrkes så

koldt.
Peperomia har nu fået sin egen familie . Peperomia-
ceac. Tidligere hørte de til Piperaceae , som er sam-

me familie som peberplanten cr i. Peperomia er
græsk og hentydcr til det ikkc bare lignende , men
også familiemæssigt nære slægtskab med peber.
Peperomia har været dyrket som stueplanter i mange
år. Hvem kender ikke >radiatorplanten<. P. ørgyeia
hedder den nu, tidligere hed den P. søndersii. Radi-
atorplanten blev den kaldt, fordi selv på radiatoren
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kunne den gro, og det siger lidt om, hvor meget de
kan tåle og hvor lette de er at dyrke. Men også en
lang række andre P. har været brugt til stuebrug,
f.eks. P. caperøta, >Musehale<, som er det danske
navn på stort set hele slægten. P. cøperata har som
mange andte P. meget velduftende blade , især hvis
man rører lidt ved dem afgiver de en lidt anislignen-
de duft.

Begge fotos viscr P. obtusilimba



P. ga/ioides

Begge fotos viser P, gøløPøgenus, De to nederste fotos viser P. do/abiformts

5t



Er Peperomia sukkulenter?
Ja, det kan jo nok diskuteres, hvor mange af dem
der er det og det er naturligvis dem, vi sfd kigge lidt
på.

En stor del af P. vokser, som allerede omtalt, som
epifytter. Altså på samme måde som mange Orchi-
deer og Bromelier, på træer ofte i halvskygge, men
også i dyb skygge. Det er dog ikke ensbetydende
med, at selv om de vokser som epifytter i naturen
også skal dyrkes som sådan i vore samlinger, idet de
fleste epifytter som regel vokser udmærket i potter.
Mange P. vokser i bjerge, altså på sten, ofte meget
fugtigt i små sprækket i mos eller lignende .

Vil man dyrke P. skal det nok ikke være for blom-
sternes skyld. De er oftest kedelige, hvis man ikke
ser dem i en lup. Så er de dog meget smukke, men
det er nok de færreste der foretrækker at se dem på

den måde. De holder heller ikke ret længe. $en bla-
dene er smukke , og det er absolut grund nok til at
dyrke dem. En meget stoi fordel er at P. kan gro i
selv et nordvindue, hvor det ofte kniber med at dyr-
ke kaktus eller andre sukkelenter. En lang række P.

findes der brogetbladede former af. De er ofte me-
get dyrkede som pottePlanter, da en del mennesker

finder dem særligt smukke, men de kan være noget
mere følsomme end de grønne overfor både tempe-
ratur, lys, vand og gødning.

Dyrkning af Peperomia
Jorden. En let og god jord til P. kan bestå af spag-

num, grus, leca og gerne nogle ikke helt rådne blade
fra kompostbunken.
Vanding. De varme typer vandes hele året, dog no-
get mindre om vinteren. Gerne med regnvand, hvis
det kan skaffes, men er dog ingen betingelse. Gød-
ning vil de fleste P. gerne have, dog kun om somme-
ren. Ved for meget kvælstof kan de brogede P. blive
misdannede . De kolde typer, og med det mener teg
minimumstemperaturer på 6-8 grader, skal stå abso-

lut tørt om vinteren for at kunne klare så lave tcm-

Peratulet.
Formering. Man kan let så P., hvis man kan skaffe
frø! Så dem som andre sukkulenter og prikl dem ret
tidligt ud, da de let ffu svampeangreb. Frøet er me-
get fint og behøver ikke at blive dækket. Stiklinget
er også lette at tage, idet man både kan lave blad- og
stængelstiklinger. Om foråret er det ingen problern
at få rod på dem.
Her følger en gennemgang af nogle af de kolde arter
og samtidig mest dyrkede.

)o

Peperomia galapagensis. Hook. fiI.

Fra Galapagosøerne . En lille småbladet tæt plante ,

som i naturen bliver mørkebrun på bladene . I kulrur
bliver den det kun i bladkanten. 10-12 cm. høj.

Peperomia galioides. H.B.K.
Fra tropisk Amerika. Den måske allermest varieren-
de af alle P.. Den er så forskellig, at man ofte skulle
tro, det var forsk. uter, der var tale om. Den kan

være en lille fyr pL 2-3 cm. , men også e n lang plante
pL tO-40 cm. længde. Stænglen kan være orange el-

ler grøn, bladene kan variere fra ganske små,, 2-3

mm., op til 1,1-2 cm. længde .

Peperomia dolabriformis. H.B. K.

Fra Peru. Det er en af de mest dyrkede P. i sukku-
lentsamlingerne. Den kan i løbct af nogle år komme
til at ligne et lille dværgtræ. Ligesom en del andte P.

har den uvinduero i bladene , på samme måde som vi
kender det fra Fenestraria. Kan blive 30-40 cm. høj.

Pereromia nivalis. rr,riq.

Fra Peru. Nivalis betyder: >Den der vokser under
sne(, og det betyder naturligvis, at den kan vokse,
hvor der er meget koldt. Jeg vil dog ikke anbefale at
dyrke den i haven. Det er en smuk plante , kybende
med glasklare bladkanter. Bliver J cm. høj.

Peperomia peltilimbå. c. DC. ex rrel.
Fra Nicaragua. Den har store hjerteformede lysgrøn-

ne blade, der er noget anderledes end de andre kol-
de P.. Bliver 10-12 cm. høj.

Pererom ia praeruptoru trt. Trel.

Fra Peru. Den har rødbrune blade , som er stærkt hå-

rede. De bliver ikke så tøde om vinteren som om
sommeren. En type som er god og let at dyrke. Bli-
ver 10-20 cm. høj.

Peperomia pruinosilolia. r'.t.
Fra Peru. Absolut peden blandt P.. Den er smuk og

letdyrkelig. Bladene er små og tæaiddende. De er

dækket med et fint lag støv og de sidder så tæt så

stænglen ikke ses. Den bliver ikke stor, kun 10-12

cm. høj, og deler sig villigt ved roden. Meget anbe-

falelsesværdig.

Peperomia prostrata. s.s. \(illiams ex

M.T. Mast. & T. Moore

En kulturform. En morsom plante som ligner en Ce-

reopegiø øoodii. (Hjerteranke). Den bliver lige så

lang som denne, men et efter min mening smukke-



P. praeruptoriln,

P. peltilinba

P. pruinosifoliø P. incønø
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re . Bladene er fint nervede. Den tåler ikke så kaftig
udtørring om vinteren og heller ikke så lave tempe-
raturer. Den findes ikke i naturen, og man ved ikke
med sikkerhed fra hvilke planter den er fremkrydset.
Bliger kun 2 cm. høj, men er lang, meget lang, og

en fin ampelplante.

Det var lidt om nogle kolde P.. Jeg har kun medta-
get de mest forskellige , men også nogle af de mest

varierende varme arter vil jeg nævne i det følgende.

Peperomia incana. (Haw.) Hook.

Fra S.-Brasilien. En P. som lignet en Begonia, med
hvidfiltede hjerteformede blade . Det bliver en

smuk, høj plante. Ca. l0-J0 cm. og dyrkes ved 12-

14 gradet.

Peperomia quadrangularis.
(Thomps.) A. Dietr.

Fra trop. Amerika. Igen en kybende type, som har
4-kantede stængler og smukt nervede blade. En let-
dyrkelig plante . Temperatur 10-18 grader.

P. qaadrangølais
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Jeg håber, at denne lille gennemgang afnoge få ar-

ter, kan give lyst til at dyrke nogle af dem. De er

gennemgående lette at have med at gørc. God for-
nøjelse!

Jørgen Dømgård.

A//e fotos af Jørgen Dønzgård.

Kilder:
Flora de Cubø. 19)j
Florø of Guatemala. 19)2

Flora of Suinan. 197
F/ora of Costø Rica. Fieldiønø 3J, 1972
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Florø of Puerto Rico and the Virgin lil. 1924

F/ora of Bemuda. 1918 Bitton N.L.
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Piperøceøe ofBMti/ 3. 1974

Miquel F. A. W. h/ta(ca( 184b.

Dahlstedl H. Stild. S,- und C, Amer. Pepelomica 1900

Trelease and Yunker, The Pip, og N.- and S,-Ameica 1950

YancAer. Pip. Argentinø, Boliaiø, Cbile 193
Adømt C.D. Flouer. p,lønts of Jømøicø 1p72

Diill R. Die Pepe. ørten AfriAas 1973

Hortils Tbird 1976
Exoticø 4. 1982

fortsat frø s. 52:

Gymnocø/yciunz ueisriønunz Backeberg
Denne art er ikke sædig almindelig i samlinger, selv

om den er ret nem at dyrke og blomstrer let allerede
som lille. Den tilhører en gruppe af meget nært be -

slægtede arter, som man finder på højderne om-
king Mazan på grænsen mellem Catamarca og La

Rioja i Argentina, og den kunne godt betragtes som
en form af G. nzøzønense.

)eg hat ikke haft nogen problemer med at dyrke
derihe plante . Blomsterne er lyserøde og kommer
villigt tidligt på sommeren.

G. ueissiønum hører til underslægten Microsemi-
neum. En mere mørkblomstret fbrm blev navngivet
af Backeberg som aa./. atrororeun. 

E.W. putnøm.

(Oaersættelse: EiA Holm),

Kilder:
G. lloser: Hou uariable cøn a cactils species be?, Nøt.

Cøct. & Succ. I 2t (2), 34 (1970).

C. Bacå.eberg: Die Cætaceøe, 111, 1786 (19J9)

P. incanø
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Indblik i en privaltsamling. I forgrunden en del Coryphantha'er og bagerst ses nogle store eksemplarer af Astrophytum og

Ec hinocøctøs grøsottii Foto: He/mut Broogh.



Setiechinopsis mirabilis De Hars

Bliver i sin Argentinske hjemegn kaldt ,Flor de la orationu (Tilbedelsens blomst). Den tiltalende lille plante

har kun en diameter påt Z-1 cm. og bliver kun sjældent mere end 10 cm. høj. Knopperne kommer frem nær

roppen og er 6-10 cm. lange, og åbner sig nær solnedgang med duftende , smalbladede , hvide blomster på

ca. 6 cm. bredde . Næste morgen er planten afblomstret. Billedsekvensen viser blomstringen optaget på føl-
gende tidspunkter:
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Crassula teres lrart.

C. teres, som srammer fra sydvestafrika, hgner Cras
sa/ø bar6/yi meger og har været under mistanke for
atvæte en hybrid. De brede, rundede blade danner
tilsammen en søjle , i hvis top de stængelløse , hvide
blomster fremkommer. Bemærk iøvrigt at den som
mange andre Crassulaer er vintervokser.

!

;g t.

"qw
i:i\.{'

Fotos: Helmut Brooglt
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FriløndshøAtus frø A til Z

Efter næsten 24 års arbejde med frostresistente suk-

kulenter havde jeg håbet at kunne sætte punktum
med et værk, der belyste dette emne i alle dets

aspekter. Sprogligt er Danmark for lille et område til
noget sådant, i og med, at nye planter, ny viden er

dukket op, der vanskeliggør en definitiv afslutning.
Men hovedindholdet er nu klar til offentliggørelse ,

og jeg finder det natudigt, at dette finder sted i
dansk kaktustidskift.

Det siger sig selv, at der ikke kan blive plads til alt,
men jeg håber at indholdet vil være en vejviser i den
labyrint, der hedder frostresistente sukkulenter.
Autorer som Backeberg, Schumann, Engelmann,
Britton & Rose, Ritter, Buxbaum, L. Benson, stfu for
os som lvsende eksempler på fremragende kaktusfor-
skere, men vi må lige gøre os klart, at ingen, ejhellet
undertegnede , er perfekte . At fejl og misforståelser
stadig florerer i kaktuslitteraturen skuffer mig, især

da alle internationalt kendte autorer har haft finan-
ciel støtte fta mange fonde og universiteter, derud-
over har der stået et omfangsrigt bibliotek til deres

rådighed. På begge områder har jeg været lidt han-
dicappet, men alligevel er det lykkedes mig at finde
ældre og hidtil ukendte kilder. I nyere tid, er mange
navne blevet ændret, f.eks. skal man finde Sclero-

cactus under Ferocactus, Coryphantha under Esco-

baria, o.s.v., for ikke at skabe yderlig forvirring, vil
jeg bibeholde de mest kendte navne, og henvise til
afsnittet dokumentation. Mange navne er blevet for-
kastet, da der ikke foreligger en gyldig latihsk diag-
nose, intet er mere forkett, disse findes ofte i anden
litteratut end kaktuslitteratu-'en.

Når man beskiver et så vanskeligt område som frost-
resistente sukkulenter, er det umuligt at holde sig til
een Autor, men i hovedtræk bruger jeg C. Backe-

berg, som næsten alle benytter sig afidag, ellers ville
et nyoptryk af hans 6 binds værk, heller ikke have

været foretaget. I en del tilfælde benytter jeg dog L.

Benson, selv om han vil få svært at slå igennern med
sit nye værk, isæt dokumenterer han sit ukendskab
til originale kloner, der kom til Europa i årene 1810-

1897, og som stadig findes i kultur.

Jeg vil nu kortfattet og i alfabetisk rækkefølge nævne

alle kendte og ukendte frilandskaktus, samt deres
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synonymer, hvor det har betydning. Hvor jeg er u-
enig med andte autorer, vil der blive givet en kort-
fattet redegørelse.
Åndre sukkulenter, især de nye fra Afrika, vil blive
behandlet i en anden artikel.

Argentina.
Alle afprøvet het i landet.
Austrocøctat hibemus Ritter (Chile)

sp. B-84 (Kiesling) Atgentina
pøtagonicus (\øeb.) Backbg.
bertinii (Cels.) Br. & R.

corii, syn. dasenii (K. Sch.) Backbg.
gracilis Backbg.

Vanskelig på egne rødder, podet på Opuntia fragi
lis.

Pterocøctus øustrølis (IDØeb.) Backbg.

fivhei Br. & R.

hicåenii Br. & R.
punzilus Br. & R.
sAottsbergii (Br. & R.) Backbg.
taberosas (Pfeiff.) Br. & R.

dicipien: Girke
gonliønii
megliolii
reticu/øtus
ørøtcønaJ

De sidstnævnte er uden Autor, da planterne er ny-
heder fra Darwin Instituttet i Argentina. Planterne
er fuldt hfudføre, men ffives bedst på O. fragilis el-
ler anden frilandskaktus.

Møihueniø brøcfudelpbls (K. Sch.) K. Sch.
pbillipii (\øeb.) veb. chile
poepeggii (Otto) \7eb. non Speg. Chile
aalentinii Speg.
teltaelches Speg. 1902
pøtøgonicø (Phil.) Speg. non valid, se

tehaelcltes
ølbolanøtø sp. n. Ritt.

f. airidulispina Ritt.
løtiryinø Ritt.
camaløtø tp. n. Ritt.
$. 162



Møihaenia løtispinø er ikke i kultut, iflg. Ritters op-

lysninger er planten fundet i samme område som

Mailt*eniø brøcfudelphys, hvorfor ieg vil sætte et

spørgsmålstegn ved Ritters fund.

Frilandsopuntia i Nordeuropa.
Opuntiø øcønthocørpa (Cylindropuntia) Eng. & Big.

Big.

- v. co/oradenis
ø/ bitp ino -r/t o dønt lt ø- salmon ea Spith
Hort.1897
al bisp ino - xøn t /t ot temmø- ru brø Spdth
Hort. 1897

ølløirei Grrff = O. hunifusø. Backeberg
anser den for en form af O. nzøcrorhizø.
a/tø= O. engelnzannii
ømmopbilø Small: O. baniføsa
øngtlrtata Eng. = O. pbøeacantha a. mø-
jor Eng.
øntillanø Br. & R. O. cabensis.
nApøcbe o Collection Sydow, Copenhagen.
Import Dakota. Hybrid O. ratilø X O.
po/1acønthø
arborercens Eng. O. irnbicatø Haw.
ørenøriø Eng.
arizoøicø. O. phøeøcantltø t. møjor.

ørizonicø a. falgens. Hort. V. Haage

1932. Red Flower.

ørå,ønsanø, O. rafinesqaei u. ørå,ansøna

Horr. = O, humifusa.
arrnøtøBackbg. Muligvis en O. frøgilis-
hybrid der kultiveres.
øtisPinø Grtff .
tilrea, O, bøsi/øis 1). ltilrea (Baxt.) IØ.T.,
Marshall.
børbøta, hybrid O. einøceø X O. frøgilis.
børbata a, grøcillimø, samme baggrund.
b ørAl e 1 øn a ( Miøop un tiø) Daston.
bøsiløis Eng. & Big. Kun planter fra
Utah er hfudføre, samme højde som O.
bøs/a* a. aarelt, 2.700 m.
bøsiløis a. øarea (Baxt.) V.T. Marshall.
Ofte indkrydset med Opantiø erinøceø u.

atøltensis.
bulbispinø, kultiveres i mange botaniske
haver, alle er O. frøgilis,
bøsilafu a. u hitnejtønø Baxter.
bracbyørtltrø= O. fragilis a. brøclryørtbrø
(Eng. & Big.) Coult.
brøchylødø, under dette navn kultiveres
ofte O. pøcbycløda.

u. roreø, forveksles ofte i botaniske haver,
især i Østeuropa med O. bøsi/øris a. brø-
cbyclødø (Griff.) Munz.
calcicolø \Øherry. O. ltamiføsø hos nogle
Autorer.
cølifurnica Knuth = O. pørryi u. serpenti-
nø (Eng.) Benson

cøntancltica = O, p/taeøcanthø
cøntabigienst Lynch = O. lindl:eimeri a,

cailø (G::.tr. & Hare) Benson
ceraicornis sjælden naturhybrid Spåth
1905. Linz Bot. Have.

clatøta (Corynopuntiø) (Eng.) Knuth

Op an tiø compre sø = O. h arnifasa

- a. øllairei

- t. ønzntopbi/ø

- a. austinø

- t. fucoatrø

- t. grøndi/Iorø= O. macrorhizø

- u. ltamtfusa

- t, rnacrorbizø= 6. nzøcrorbizø

- t. nzicrosperma

- l. stenochilø= O, møcrorhizø a. rnac-

rorhizø
corragatø= O. /ongispinø u. coffugata
Hort.
tCbrystøl Tide<. Collection Sydow, Co-
penhagen. Import Dakota
cabensis Bt. & R. Ikke hårdfør, kultivarer
under dette navn ikke ægte

cymocltila= O. møcrorhizø hos nogle Au-
tolef.

- 1). Øontøna også urlder O. nzøcrorhizø

daoisii = O, tunicatø a. døuisii (Eng. &
Blg.) L. Benson
tDercrt Splendor* Collection Sydow, Co-
penhagen. Import Dakota. Hybrid. O.
bøsiløris X O. polyøcøntltø

drarnrnondii Graham. = O. pusillø(Ha-
worth) Nutt. hos nogle Autorer
ecltinocørpa Eng. & Big. (Cylindopuntiø)
ellisiønø hybrid fra Texas, + 16 gtader.
engelmønxii SD = O. pbøeøcøntbø a.

nøjor hos L. Benson

- a. øltø Griff. = Opuntiø lindlteimei
hos nogle Autorer.

- t. cønacøpø

- a. cuijø, - Opuntiø lindbeimei a, cai-
jø, (Gntr.) L. Benson.

- rt. cltclodes, = OPøntia Pbøeacønthø a,

major, Engelmrnn.

- a. discøta, - Opantiø pbaeacøntbø u.

discata, (Gtitr.) Ben. & tU(alk.
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t. dulcis, = Opuntia pltaeatantha a.

p hae aca n tlta, Engelmann.

- t. flaaenscens, - OPantiø phøeacøntbø

a, mø1or.

- a. flerispina, - Opuntiø strigil u. JIe
xospinø. (Gtiff.) L. Benson.

- l. f/exospinh= sltrrfiie sorn oven-
nævnte.

- r. fuscoatra, - Opuntia humifusø t.
btmifasa. (Raf.) Raf.

- u. lingaiformis, - Opuntiø lindlteime-
i. o. lingørfurmri. (Griff.) L. Benson.

- a. /ittorølis, = Oquntiø littoralis a. /it-
toralis, Eng.

- a. nzegøcarpø, - Opantiø pltøeacøntlta

u. discatø, (Gritr.) Bens. & Valk.

- r, occidenta/is,- Opantia strigil a.

f'lexospinø, (Gtiff.) L. Bens.

- ø, subørnzøtø,- tilhørcr en hybrid po-
pulation.

- a. tøxanø, = Opuntiø lindlseimei a.

lin dlt eimei. Engelmann.

- a, wootonii, = Opuntiø Phøeøcønthø
tt. uootonii (Griff.) L. IJenson.
erinøceø t. einøceø Eng. & Big.

-na. colonzbiønø (Eng. & Big.) L. Ben-

- a. lunipeina - ugyld,igt.

- t. rltodøntha - ugyldigt.

- a, ursinø (Weber) Parish.

- t, utøhensit (Eng.) L. Benson. Benson

fører alle O. rhodøntha og O. xøntlto-
rtemmø under dette navn, må bero På
ukendskab til de i europa kultiverede ar-

ter, som har været i kultur siden 1896, og

for mange af dem foreligger ,fødselsat-

testo. Se afsnit Dokumentation.

- a. xantboste?nrna - ugyldigt. '
fragilis a. frøgilis (Nutt.) Haw. Britisk Co-

lumbia i8'1t'N.

- r. brøcbyørthrø (Eng.) Coult.

- a. cøerpitora (Nutt.) f. af Speth ex

Schelle .

- a. denudørø Wiegand & Backeberg.

- a. flora roseø cultivar.

- tt. frutescenr - ugyldigt.

- a. pønticonspicaø Backebetg.

- a. tuberiformit.

- o. uiegandii, Utah, originalklon fra

Wiegandii's samling.

følgidø r. fulgidø Eng. (C/indropuntia).

fusicøalis cultivar Griff. 1908 - 8 grader.

grøciliqlindica \Øie . & Backbg. (Micro-
pøntia) Opuntia gr. Rowley.

grøndiJ'lorø Eng. synonym for O. nzøcror-

hiza,
grøndis Pfeiff. Frostresistent. Se Mo-
natschrift f. Kakteenkunde 14: s. 172-2.
greenei Eng. ex Coulter. synonym for O,

nzøcrorhizø.
,Greenløndo hybrid: O, frøgilir X O, ru-
ti/ø (Sydow, Copenhagen).
høemøtocarpa, er O, lindheinzeri a. /ind-
heinzei Eng.
boweyi Purpus.
hurnifusø.

- u, ammophi/ø (Small) L. Benson.

- u. austina (Small) Dress.

- f, Deneb cu/tiuør, fundet i Freising,
Vesttyskland.

- u. hamifusø (Raf.) RaFinesque .

- u. allarei= O. bamifusa a. ltamifusa.

- u. fuscoatra= O, humifusa a, humifu-
Jø,

- u. grøndif/orø= O. macrorhiza t.
ntøcrorltiza.

- u. nzøcrorhizø, navn bibeholdes under
cultivar, idet den er den eneste der re-
monterer, rndføn fra England af Thom-
sen, Jylland.

- a. microspernzd= O. /tumifusø u. /ta-
nzifusø.

- u. pøruø= O, hurntfusø u, ltumifusø,

- u. stenochi/ø er O. macrorbizø,

- u. uase! = O. /ittorø/is u. aare!,
humilis - navn sikkert falsk, men solgt af
\W. Haage Eifuft 1942 (Tekst: ,\Walzen-
formige Glieder, lWinterhart<). Hybrid:
O. frøgilis x O, rutilø.
hystricinø= O. einaceø,

- u, bensonii.

- a. nicholii,

- a. arsina, alle navne ugyldige.

imbncata u. imbricata Haworth (Cy/ind
opuntia).

- a. ørgenteø Anthony.

- f. rosea.

iunipeina Br. & Rose. O, po/yacantha.
/eptocøulis DeCandolle (Cylindopuntia),
littorøli: u, littoralis Eng.

- t. piercei (Fosberg) Benson & \Val-
kington.

- a. rnørtiniøna (L. Benson) L. Benson.
/ubricø= O. basilais.
nza.crocentra u. nzartiniøna= O. /ittorø/is
a. nzartinianø.

- a. minor= O. atispina Gnff .
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nløltinianø, (L. Benson) Parfitt. Syst. Bot.
,-(4) 4rc.-ry81.
nzacrorbiza a, møcrory'tizø Engelmann.

- u. pattsii (Salm-Dyck) L. Benson.
nzegøcøntbø (ficas indica), + 14 gtad,er.
rnesøcøntltø = O. ltunifaø.
missouiensis = O. po/1øcantlta.
nzoløoensis= O. pbøeacantba u, nzolaaen-
sis.

nanø= O, hunzifusø.
nicltolii L. Benson, Utah.
occidentalis Haage, l9)4, r0Øinterhart.

Gyldigt hos Backeberg, men = O. pltøe-
acøntlsø u. discatø hos L. Benson.
op/ocarpø = O. macrorhizø,
pecAii Backeberg.
pachyrthra l/øaø. Cultivar. Purpus, 1892,
Colorado.
pøcltyc/ødø r). roseø. Cultivar. Purpus,
1892 Colorado.

pøcltyclade t. spøethianø. Purpus, 1895.
For alle tre ovennævnte naturhybrider gælder, at de
er registrerede, og senere solgt gennem Spåth Ber-
lin. Alle har deres berettigelse som hybrider, med
O. rutila X O, rhodøntbø og O. po/yøcantlta som
baggrund. De nøjagti.ge findesteder, beskrivelser,
samt højde findes i Rehnelt's delvis ukendte artikel,
i Hesddfers Monatshefte , med fotos af originalplan-
terne . Se dokumentation fortsættes -

Georg A. Sildou.

Acanthocalycium peitscherianum
Acanthocalycium år kanske inte det slåkte man fcirst

kastar sig river når man brirjar med kaktusodling.
Slåktet innehåller dock en del trevliga och låttodlade
arter. En av dem i,r A. peitsc/terianam som liksom
de andra kommer från Argentina. Den vdxer klot-
formigt mcd mdrkgriin viixtkropp uppdelad i ganska

skarpa åsar. Tzggxna iir gråbruna. Några stora vita
blommor kommer villigt varje år.

Torblarn Høldømmen

Hosten 1979 kom min son till mig och sa >Far, jag
hat en kaktus i mitt f<inster som er konstig ut(. Ef-
tersom jag i ett flertal år sysslat med vanliga krukviix-
ter och ansåg mig sj:ilv vara något av en expert, sa jag
lugnt att >jag skall titta på den<. Kaktusen hette
SetiEcltinopsis rnirabilis och hade sannedigen fått
några undediga utvåxter, så jag tog ner den i ktiket
fcir nårmare studier. Två nåtter senare blommade
den och hag våckte både far och barn for att beundra
blomprakten. Då stållde jag samma fråga till mig
sjålv som må.nga av mina besokare grir idag, kan en
kaktus blomma??
Så kan det alltså bdrja denna lidelse frir kaktusar som
numera giir att både fru och barn stiinar ved åsynen
av ett viixrhus, ftir då vet dom att Far ska stanna och
titta och prata i all oåndelighet. Visserligen har 1ag
långt kvar dll min idol Brian Lamb som har 10.000
after i sina våxthus men redan nu ffor jry att jag dr
storst i viistsverige med mina 430 arter.
Sommaren 1983 blev mitt gamla viixthus fdr trångt
och jag byggde mig ett nytt professionellt hus på
4,40 x 9 merer med 3 10 cm. takhtijd. Istållet fiir glas
valde jag 16 mm. isolerplastplattor, grunden gjdts
som till ett vanligt hus och 80 cm. hriga sidovåggar
murades upp av Lecasten. Som vårmekålla har jag en
termostatstyrd flåkt på 10 kV som hittills har visat
sig bra men dyr i drift.
I augusti 8l bdrrade jagflytta in i det nya huset och
ljuschocken gotde *t många plantor blev solbrån-
da, så jag fick snabbt såtta upp skuggvåv. Sedan b6r-
jada det våxa något otroligt och blommade gjorde
dom om ochom igen som vansinniga, ingenting
ståmde långre, den sista Notocactusen blommade
6ver julhelgen och den ftirsta Neochilcnian bdrjade
blomma den 12 januari i en temperatur på + 7-10
grader, allt utan vattning som upphiirde i borjan av

oktober.
Hur vfuen-sommaren 84 skall bli kan man undra,
men knopparna står tått så det blir iiig en explosi-

Hålsningar
Høns Bji)rding

BøcÅ,sippeuågen 14
jl1 00 FalAenberg

Saerige

SA KAN DET GA

65



>EUPHORBON<
kan være meget farlig!

I en meget interessant artikelserie her i KAKTUS har
Peter Brandt Pedersen og Hans Grønlund vist os Eu-
phorbiasslægtens forskelligartethed og skønhed.
Dette vil sikkert have tilfølge, at der opstår en vok-
sende interesse for den... og det er kun godt. Men
netop derfor mener jeg, at det er på sin plads med
en lille tilføjelse.

Det er vel bekendt af de fleste plantevenner, at Eu-
phorbiaslægtens mælkehvide plantesaft kan være

farlig. Den indeholder giften >Euphorbon<! Ved
omgang med planterne kan saften ved kluntethed,
uheld eller letsindighed komme i kontakt med øjne-
ne, munden eller åbne sår (hudafskabninger) og
derved forårsage smertefu lde ætsninger, forgiftnin-
ger og sundhedsfarlige skader. Kommer det i mun-
den, spiserøret eller maven, ja så kan det være døde-
ligt.

Den friske plantesaft er mælkehvid og dermed tyde-
lig at se. Denne påfaldende farve forsvinder hurtigt,
når saften tørrer. Så bliver den nemlig gennemsigtig
... altså næsten usynlig ... og det gør den under visse

omstændigheder særlig fadig.

Der kan her kun gives det gode råd, at man, når
man skærer Euphorbiastiklinger, eller nåi man .-rm-

potter og.lign., altid bør bære beskyttelsesbriller og

handsker. Man skal efter endt arbejde, eller hvis

man ind imellem spiser eller drikker, ubetinget ren-
gøre sine hænder grundigt - virkelig meget grun-
digt. Tro ikke at det er så selvindlysende, at det ikke
er nødvendigt udtrykkeligt ?t gøte opmætksom på
dette. Den mulige fare har desværre for mange
chancet i hverdagen, ogfør man venter det, er uhel-
det sket.

En planteven i England (det kan ske overalt) arbej-
dede i sin samling, skar stiklinger og plantede om ...
deriblandt også Euphorbia. Efter nogle timer skulle
han, som det jo sker, på toilettet. Han lod tingene
ligge og skyndte sig derhen. Resultatet var katastro-
falt! Han måtte på sygehus og under lægebehand-
ling. Hvad var der sket? Slimhinderne omking en-
detarmsåbningen er meget tyndhudede og plante-
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saften havde forfusaget smertefulde ætsninger der.
Den minimale kontakt med giften havde haft en
voldsom virkning, for han havde i hastværket glemt
at vaske sine hænder, før han gik på toilettet. Smer-
terne er ubeskrivelige. Til alt held fik han ingen va-
rige men heraf.

Senere erfarede vores planteven, nfu han snakkede
med vennet om det skete, at han slet ikke var den
første, for hvem det var overgået. Ikke så få havde al-
lerede gjott en lignende erfaring. De havde aldrig
fu omtalt det og.{a slet ikke skrevet om det. Det er
ikke til at vide om det skamfuldhed eller ukendskab
til de rette sammenhænge , der har afholdt dem fra
det. Ihvertfald var den enkeltes personlige erfaring
forblevet en hemmelighed. Alle var alene med deres

smerte og delte den ikke med nogen.

Jeg erfarede disse begivenhedet fra et af ofrene og
har så tit som muligt videre fortalt dem for om mu-
ligt at spare andre planteelskere for lignende smerte-
fyldte erfaringer.

Om den slags er der aldtig nogen der fortæller i de

kostbare fagbøger, hvor det videnskabelige ellers

spiller en stor rolle.

Euphorbon er en gift, som til dato endnu ikke er

blevet fyldestgørende undersøgt. Man kender kun
nogle af dens virkninger. Ved obduktionet af lig har
man fundet åbne ætsninger i tarmvæggene og mave -

sækken. Andre virkninger er kendt fra de indfødtes
brug af giften. De bruger Euphorbiasaft til pilegift,
nfu de er pL jagt. Og de bruger den til at bedøve fi-
skestimer med, for kort at nævne nogle enkelte ek-

sempler.

Modgift
Erfarne professionelle gartnere benytter saften fra
Aeonian lindsey som modgift, når de får saften i sår.

Under alle omstændigheder kan det kun anbefales

at søge læge i tilfælde af uheld med Euphorbiasaft.

Helmøt Broogb
(Oaersattelse: EiÅ Holm og B1ørne KltmPfi)



Coryphantha macromeris
Plantan på bilden bestållde jag frin Karlheinz Uhlig
någon gång under våren 1982, men når jag skrev i
dess nemn - Coryp/tønt/ta macrorneis på besrall-
ningslappen var allt jag vissre om arten ati den hade
rddaktiga blommor och var >rårt låcker<. Detta en_
ligt min gode vån Mats Eriksson. Når så paketet från
farbror Uhlig anlånde efter ett par ueckoi trodde jag
knappt mina tigan. År det der en Corypltøntha iøi_
rorneis? undrade jag skeptisk, rrots att jag aldig
sett vare sig någon levande planta eller fotografi fcir_
ut.Jeg hade aldrig sett något liknande, och hade de_
finitivt inte trott att en Coryphanta kunde se ut så
dår. Den liknade mest en missvåxt Dolichote/e /on_
gimanzma med sina långa, feta spenar till vårtor.
Taggarna var grå och skrira; några areoler hade loss_
nat och blottda halva sidan av plantan, och i toppen
satt några åcklige , svarta och genomm69lade knopp_

rester kvar från fciregående sommar. Den gode Uhlig
har sånt oss felaktiga plantnamn f,irr om åren så ui
slog genast upp Backebergs Cactus Lexicon och leta_
de fram beskivningcn, och kunde till slut, till vår
låttnad, låsa att den trots allr skulle se ut så som den
gjorde.
Sommaren 1982 rann ivåg utan att det hånde något
med den nyfrirvårvade plantan. Nykomlingar i så_
lingen brukar ju som bekant inte vilja varJ speciellt
blom-_ eller våxwilliga den allra fdrsta siisongen,
utan de brukar mest stå i ett hrirn och sura. Så gjårde
åven denna planta. Men så hånde något ovaitat. I
sena augusti fick den pldtsligt wå, hårliga knoppar i
toppenl Glådjen var stor, och det gi.[ tnappi en
dag den f<iljande veckan då man inte prockad^c fram
någon kamtusbok ock låste den engelska beskivnin-
gen: >5-6,1 cm. long, 6-8 cm. Ø, from the base of
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the furrow, funnel form, deep pink to purplish-
pink, with a darker stripe ....< Man tuggade fradga
av upphetsning!
Vecka efter vecka gick, men ingenting hånde. I sep-

tember upptåckte jag till min stora besvikelse att
knoppen torkat in.

Men skam den som ger sig. I oktober gavjag den ett
gynnsamt låge nere i kållarens dvervintringsrum
med ca. 10 grader som medeltemperatur, dår den
fick vara fram tills mitten av april då den fick ett var-

mare låge och lite vatten. I.iuni fick den knopp igen,
och den hår gången skulle de inte torka in, det hade
jag beståmt. Knoppen våxte og våxte och så åntligen
i sluten av juli kunde den vika ut sina långa, fransiga
petaler tillsin ågares stora fortjusning. Och det var

sannerligen något som hade varit vårt att vånta på.

Blomman vat ca. 8 cm. bred, ljust rosa med mtirkare
mittstrimmor, och långst ner mot botten brun-svart.
En vacker syn minsann. Blomflugorna var som galna

i den och jag hade svårt att hålla dom borta ved fo-
tograferingen.

Lite historik. Corypltønthø nzacromeis har inte all-
tid funnits under slåkt-namnet Coryphantha. Ack
nej. Den beskrevs fcirst av den tyske låkaren Georg
Engelmann år 1848f under namnet Mørnilløia møc-

ronzeis (macromeris år latin och betyder >stor-

vårtigo), men det gillade inte Dr. Poselger som 1853

ville ha in den i Echinacactus. Sedan drrijde det hela
trettioåtta år innan något nytt bånde, nåmligen
1891. Otto Kuntze la då sina flottiga labbar på arten
och placerade in den i sitt jåtte-slåktdCactus! Sedan

var det åntligen Orcutt's tur att såtta in den i Cory-
phantha 1922, och samma nomenklatur hiill sig
åven Britton & Rose med i sitt stora verk rThe Cacta-
ceae< 1921. Men ån år sagan inte slut; Backeberg
som var igång och harfade under l0-talet kunde fdr-
stfu inte låta bli att ge arten ett alldeles nytt, eget
slåktnamn - Lepidocoryphantha (lat. = fjållig Cory-
phantha). Råtten till eget slåkte var enligt honom
att arten bl.a. har 8åll på fruktåmnet.

Den lår också ha hetat Tlte/ocøctas møcronzeis, och
om jag har forstått det hela rått namngiven av bl.a.
L. Benson. Det hela verkar dock ha varit ett
missforstånd och han anser nu mera, liksom de allra
flesta, att det skall heta Coryphønty'sa nzacronzeis.

C. møcronzeit viixer i staterna Texas och New Mexi-
co, U.S.Å., dår den kan bilda halvmeter breda tuvor
genom sin rikliga skottbildning. I kultur får man
nog råkna med en fem till sex år innan den blom-
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mar. Enligt brickerna skall den vara något kanslig for
dverbevattning, så dår kanske fnan gdr rått i att hålla
igen lite . Man brir också se till att de rdda spinnkval-
sterna inte biter i den frir mycket. Tyvårr år plantan
på bilden inte lika vacker idag, då ett hundratal av

de ovan nåmnda miko-monstren lyckades ha en
massorgie under några veckor. Den år så gott som
tåckt av en rostbrun fårg, som jag trots allt hoppas

ska våxa bort under kommande sommaf.

Cory/ltøntba nzacrorneis har åven en variant, v. ru-
nyonii. Den skiljer sig genom att ha kortare och fårre
taggar, samt mindre blommor.

Håll utkik efter den i fr<i- og plantlistor!
Mats Nilsson
Torsuedsu.12

632 39 EsAilstunø

Litteratur:
L. Bexson - The Cøcti of USA ønd Cønødø, 1982

C. BøcAeberg - Cactus lexicon, 1976

Ribe & Subi6 Tbe i/lustr. encyclopedia of Cacli ønd other Succu

lents,1981

Eapborbia resiniferø. En af de giftigste repræsentanter for
slægten. Pas på den! Findes i -""r. "r;:;::^#i"å:;*



BØGER OGTIDSSKRIFTER
Handbook of Cultivated Sedums
af Ronald L. Evans

Forlag: Science Reviews Ltd. 40 The Faimay, Northwood,
Middlesex HA 6 3 DY England.

Udgivet februr 1984.

rsBN 0 90t927 41 9
Format: 17 ,2 x 2t cm.
Indhold: 344 sider med 206 fmefotos og 332 sort/hvide
tegninger. Indbundet.
Bestillcs hos udgiveren eller boghandleren.

Pris: { 15,- (incl. Porto)

Med denne håndbog får vi for første gang ved hjælp
af fotos, tegninger og tekst, anskueliggjort Sedum-

slægtens forskellighed og skønhed. Forfatteren er i
de engelsktalende lande en velkendt ekspert på det-
te område.
Planteglæden kan snart vækkes, når man gånnem-
bladrer det rigt illustrerede værk. Beskivelserne er

kortfattede , men fyldestgørende og uden for meget
nvidenskabelig ballastu og de bliver derfor letforståe-
lige og dermed nyttige.
Tilsammen bliver vi præsenteret for mere end 200

forskellige Sedums. Indholdsfortegnelse og kildean-
givelse afrunder denne grundigt gennemarbejdede
fagbog. Den er meget anbefalelsesværdig og hører
til i biblioteket hos enhver planteven, der interesse-

rer sig for sukkulenter. Et lignende værk findes ikke
på bogmarkedet.

Helrnat Broog/t,
( Or ersæ tte ls e : Bjam e Kje npffl

BLV Handbuch der Kakteen
Åf Hans Hecht
Forlag: BLV Verlagsgesellschaft, Muenchen, \?ien, Zue-

rich.
ISBN 3-401 ' 12202-3 I 1982.

Format: 17,1x21,5 cm.

Indhold: 391 sidcr, 306 farvebilleder, !2 sort/hvid tegnin-
ger. Indbundet og med firefanct smudsomslag.
Pris: DM 54,-

Navnet på forlaget og dets bomærke BLV har altid
fortalt mig, at her bliver der tilbudt mig megen nyt-
tig sagkundskab og altid førsteklasses illustrationer.
Denne forventning bliver ydedigere bestyrket hos

mig ved at se den foreliggende bog.
Dr. Hans Hecht har i mange år været en kendt fag-
mand indenfor dyrkningen af Kaktus/Sukkulenter
og som en mand, der kan overføre sit praktiske

kendskab til læseværdige bøger. Han har forfattet
adskillige fagbøger og bidraget med mange artikler
til internationale tidsskrifter.
Efter en almen begyndelse, indeholder denne fag-
bog i sin første del alt hvad der kan være nyttigt for
kaktusliebhaveren m.h.t. plantepleje. I diverse ka-
pitler bliver der givet detaillerede oplysninger om
jordblanding, sygdomme , skadedyr etc. Endvidere
gives et regulært >Arbejdsprograrrro for et års forløb.
Der bliver også henvist til littetatur for viderekom-
mende og sammen med det omfangsrige stikords-
register gøres det let, at finde ønskede enkeltheder
eller emner. I anden del af bogen gennemgåes kak-
tusarterne med varieteter, såvel som planternes op-
rindelsessteder.
En væsentlig hjælp til orientering er de godt fotogra-
ferede og meget godt trykte billeder med en stot de-
taljerigdom. (Foto: Hermann Eisenbeiss). Dette be-
virker at selv den læser, der ikke har noget særligt
kendskab til tysk, får noget at vide ved bare at be-
tragte billederne og glæde sig over dem.

Helmut Broogh
( O a ers a t t e ls e : B1ørn e K1e rnpffl

f-hor 6r<I nr\Nr€spt€
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MEDLEMMERNES HJØRNE
BREVKASSEN

Spørgsmål:
Jeg søker etter planter - og lurer på om det er noen

som har å selge. Er det noen som har disse plantene:

Conoplrytum nzundunz
Conop14tam wettteinii
PeresAiø øcu/eatø
Pereshiø grøndifuliø

Hilsen
Stenn Jolsnsen,
E/gesetergt.17,

7000 Trondbeim,
Norge

Svar:
Disse specielle Conophytum ved jeg, du kan erhver-

ve hos en privatsamler, Hr. Georg Sill, D-2391 El-
lund, Sydslesvig, og de to Pereskia hos kaktusgartner
H. van Donkelaar, Werkendam, Holland.

H, Keil.

Der findes sikkert mange af NKS's medlemmer,

som er i stand til at levere en stikling af de omtalte
Pereskiaer. SvennJohnsen venter sikkert spændt på

at hørc fra jer.

- Red'

Eulycbniø
er en lille slægt af søjlekaktus, man ofte ser

nævnt i forbindelse med Trichocereus, men
hårdførheden har Eulychnia ikke arvet fraTri-
chocereus. Ved varmesvigt i drivhuset, hvor
temperaturen gik ned på nul grader, var det
kun eksemplarer af Eulychnia, der spontant vi-

ste utilfredshed ved skadepletter.
H,K,

Skriv dansk
Alle henvendelser, spørgsmål og besvarelser i
forbindelse med vores BREVKASSE sker natur-
ligvis på dansk, selv om jeg bor uden for Dan-
marks grænse . Dette på given foranledning.

Høns Keil
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Tic h ocere us sp øc biønus
Blandt de vinterhårde kaktus i stenhøjen står

en T. spøchiønus, der i ) år har været ude fra
marts til oktober/november. Da den nu er så

stor, at den ikke kan flyttes ind om vinteren,
blev den i vinter ude , kun dækket af folie. Da
vinteren ikke har givet frostgrader langt under
+ 10, har spachianus'en klaret det.

H.K,

KØB_SAIG_BYTTE
Sælges: Brian Lamb/ Cacti & other Succulents, bind
1-5 kr. 400,-. Begynderbøger: Rauh/ Schone Kakte-
e n und andere Sukkulenten, k. 40,- . The

Observer's book of Cacti and other Succulents, kr.
25,-. Samlerens Store Kaktusbogl F{aage ,kr. 125,-.

Henv Peter Hansen
Stolsbjergaej 20, Gjer/eu, f/f. (06) 474768

Bytte: Haves, Bu/bine frutescens, Glmnocøctus ro-

reønar, Eber/ønziø spinosø, Kedrostit øfricana,

Mamm, beise/ii, Manzm. cørrnenae' Feroc' hererøe'

Feroc. nze locøctifu rnzis, Pse udolo biaiø o brep an dø,

Echinocøctus polycepbalus, Leutchtenbergiø pinci-
pis, TurbinicarPus Po/øs€ii.
Ønskes: Alt hvad der er hårdfør, Agaver, Yucca eller
planter med roerod, eller andre planter.

Marianne & E/o Morlensen,
Køåtus huse t, Klintho/m Høuneuel 86,

4791 Bone, T/f (03) 819294

Købes: Følgende kaktusser eller stiklinger har inte-
resse: Pe/ecyp hora øse//ifurnzis, Lop hop horø øilliarn-

s ii, O bre gonia de ne gii, Epit lt e lønt l:ø miøonzeis,
Mønnzilløia micromeis, Manmilløiø heldei, Az
te Aium ittei, Tricl)ocereas pøchønoi.

Miclsøel Andersen,
Bagsuerd Houedgøde 99, 14 v/, /ei/. N

2880 Bagsaerd, T/f. (02) 98 lJ 17

Rettelse:
I KAKTUS, 1984 nr.2 havde der indsneget sig nog-

Ie fejl i Ceropegiaartiklen. Redaktøren havde stirret
sig blind på en fotkert stavemåde af Ceropegia. Fig.

7 skal hedde Ceropegia somalensis.
Red.



- næste gang De kommer til

KøBENHAVN

bør De. i egen interesse besøge

Thorvald Petersen's Handelsgartneri
Jagtvej 74
her linder De det største udvalg i

KAKTUS og SUKKULENTER i alle størrels€r
Kaktusgødningen SUKUROL føres

HAR DE PRøVET
AT DYRKE ORCHIDEER?

Er De interesseret?

Få et gratis prøvenr. af vort
medlemsblad .Orchideen",
der kommer '10 gange årligt.
Kontingent kr. 1 25.

DANSK ORCHIOE KLUB
Solsikkevel 7,

4600 Køge

I N DKøBSCENTRALEN
Nordisk Kaktus Selskabs indkøbscentral
skaffer potter, gødning og andre ting, vi har
brug for i vor hobby. Salg af N.K.S.-emble-
mer og N.K.S.-kuverter foregår også gennem
indkøbscentralen. Henvendelse til :

IB HOLM
Kirkebækvel 52
DK-8800 Viborg

Tlf . (06) 61 1B 05 - Giro 6 60 02 63

Tidligere årgange
af ,,KAKTUS((

Nedenneevnte årgange af KAKTUS kan kø-
bes ved henvendelse til Palle Carlsen,
Tingvej 57, DK-8543 Hornslet, tlf . (06) 99 47 06
Betaling: Check eller på giro nr. 2 18 22 89.

Argang 5-8: 5 kr. pr. nr Årgang 9-18: 10 kr.
pr. nr. Følgende nr. er udsolgt: 5. årg. nr.2,
9. år9., 13. år9.,14. årg. nr. 1.



KAKTUS Postbesørgetbrad

uÅ tt<xr BØJEsl

KAKTUS
Stort udvalg i frøplanter og slældne

importplanter samt mange

arter Sempervivum, Papyrus og

andre prydgræsser.

Bent Jørgensen

Vejlegårdsvej 99 - Vallensbæk

2620 Albertslund - Tlf. (02) 64 50 95

Plantelister udsendes ikke

DER KAKTEENLADEN
Jiirg Kripper

Locklinke 7- D-5600Wuppertal 1 -

Vi har et stort udvalg i artikler til vores hobby
og et stort udvalg af kaktusbøger - også
antikvariske. Skriv efter vores gratis post-
ordrekatalog og bogliste.

WHITESTONE
GARDENS LTD.

Sutton-under Whitestoneclitle,
Thirsk, N. Yorks. Y07 2PZ, England

Specialist i postordrer af kaktus og andre
sukkulenter, bøger, trø m.m. Send tre inter-
natronale svarkuponer (post) for vor fuldt
illustrerede 36 siders prisliste, som inde-
holder verdens mest oinfattende bogliste.

Allerede lør De når Hamborg, kan De finde
vort kaktusgartneri

'Klein Mexiko.

Vi har et stort sortiment af interessante plan-
ter til Dem. De er velkommen til et besøg til
enhver tid, - undtagen mandag! Grupper
helst forudanmeldelse. - lngen forsendelser.
Ny vinterlukning: Fra jul til ca. midt i marts.

KAKTUSGARTNERI "KLEIN MEXIKO"
Wolfgang Schnelle

D -2067 Rei nleld/Holstein
(Vejen Reinfeld - Bad Segeberg)

KARLHEINZ UHLIG
Frø - Kulturplanter - lmporl - Eksport

Lilienstr.5 - Postbox 1107
D.7053 KERNEN i. R.

TILBUD:
Frailea pullispina DM 7- 8
Neoporteria villosa 7-12
Submatucana aureif lora 12-16
Beaucarnea gracilis 8-15
Ceropegia dichotoma 12
Euphorbiaesculebta 25
Euphorbia tuberculatoides 25
Nolina recurvata 10

lng. H. van Donkelaar
Lantjela-Postbusl5

NL-4250 DA Werkendam - Holland

Betydeligt udvidet sortiment i sukkulenter,
kaktus samt andre sjældne planter. Ny plan-
teliste sendes mod forudbetaling af 3.50 hf L
Frøliste gratis.

Alle henvendelser kan ske på dansk!


